
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale Per Il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA DELLA TECNICA” 

Via della Tecnica, 3 00071  Pomezia (Rm) 

Codice Fiscale: 97713590582  Codice Meccanografico: RMIC8D400N 

Tel 069120718  Fax 069120426 

Sito Web: http://www.icviadellatecnica.gov.it    e-mail:  rmic8d400n@istruzione.it 
 

Prot. n° 548        Pomezia 25/01/2018 

 

Oggetto: Proroga Tecnica Del Contratto Di Noleggio Fotocopiatrici  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dato atto che a seguito di formale aggiudicazione, veniva stipulato tra l’istituto Comprensivo “Via 

della Tecnica” di Pomezia e la società Rotus snc, con sede nella città di Latina, Via Ufente n°20, il 

contratto per il servizio di noleggio fotocopiatrici  prot. n° 313/c2 in  scadenza il  15/01/2018. 

Visto che detto contratto non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso; 

Considerato  

 che oggi il contratto in questione è scaduto e non è stato possibile attivare per tempo la 

procedura di gara ad evidenza pubblica e di aggiudicazione definitiva ancorché risulti indispensabile 

assicurare la continuità del servizio delle fotocopie al fine di garantire il corretto funzionamento 

amministrativo dell’Istituto Comprensivo “Via della Tecnica”; 

 che è intenzione di questo Istituto Comprensivo avere un’unica scadenza per tutti i noleggi 

delle fotocopiatrici necessarie al buon funzionamento delle attività nei vari plessi e per le varie 

necessità amministrative e/o didattiche; 

 che le suddette scadenze possono essere unificate a partire dal 25/02/2018,  per cui è necessario 

indire una gara per tutti i contratti di noleggio fotocopiatrici necessarie; 

Viste le deliberazioni dell’AVCP (Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici), che hanno avuto modo 

di evidenziare che “la proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento 

atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro” e quindi che la 

proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale dell’azione amministrativa (art.97 

Cost.), può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo 

contraente; 

Sentita la ditta Rotus snc, che ha dato parere favorevole alla proposta di proroga formulata da questo 

Istituto Comprensivo Statale; 



 
Ritenuto, ad ogni buon conto, necessario formalizzare detta volontà mediante sottoscrizione di 

apposito atto di proroga tecnica per il tempo necessario all’indizione di una nuova gara, la quale 

interesserà tutte le altre macchine in dotazione nei plessi dell’Istituto Comprensivo, agli stessi prezzi, 

patti e condizioni del contratto di cui all’oggetto;  

Accertato che detta spesa trova copertura nel Programma Annuale E.F. 2018; 

Considerato che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC; 

DETERMINA 

Per il tempo strettamente necessario all’indizione di una nuova gara e, comunque, entro e non oltre il 

25/02/2018, di concedere alla ditta Rotus snc una PROROGA  TECNICA del contratto di noleggio 

fotocopiatrici prot. n° 313/C2; 

Di impegnare la spesa stimata in via presuntiva di € 270,00 IVA inclusa con computazione al 

programma annuale E.F. 2018, che presenta  disponibilità; 

Di trasmettere copia della presente determina alla ditta Rotus snc con sede in Latina; 

Di pubblicare detta determina all’albo on line sul sito web dell’istituto www.icviadellatecnica.gov.it  . 

 

 

         La Dirigente Scolastica  

         Prof.ssa Ida Catalano 

           Documento firmato digitalmente 

 

 


		2018-01-25T19:34:00+0000
	CATALANO IDA




